
 
Area dei Servizi ICT 
Unità di staff Active Directory, servizi istituzionali e in cloud  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
michele.bava@units.it 

 

 
 
 
Oggetto: Autorizzazione alla procedura di affidamento diretto motivato sotto soglia co-
munitaria - Fornitura di n. 70 Notebook (HP 250 G9 15,6", i5, 8GB, 256GB, W11P) com-
prensivi di borsa, mouse, garanzia 5y NBD - CIG Z1D3BBB639 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 
 
 

Premesso che, per lo svolgimento delle attività di lavoro agile (smart working) e telela-
voro del personale dell’Università degli Studi di Trieste si è reso necessario 
procedere all’acquisizione di: 
- n. 70 Notebook (HP 250 G9 15,6", i5, 8GB, 256GB, W11P) comprensivi di 
borsa, mouse, garanzia 5y NBD 

Dato atto che il R.U.P. del procedimento è l’Ing. Michele Bava; 

Visti gli articoli 17 e 50 comma del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario e l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

Visto          l’obbligo per le istituzioni universitarie di approvvigionarsi utilizzando le con-
venzioni-quadro stipulate ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, nonché attra-
verso gli accordi quadro o i sistemi dinamici di acquisizione definitiva da Con-
sip Spa, così come previsto dall’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 e dall’art. 
1 comma 583 della L. 160/2019;  

Visto l’art. 1 comma 510 della L. 208/2015 che stabilisce i presupposti per l’approvvigio-
namento autonomo;  

Accertato che, alla data del presente decreto, dall’istruttoria preliminare effettuata non 
risultano attive convenzioni che consentano l’acquisizione del bene/servizio 
in oggetto né presso Consip Spa, né presso la centrale di committenza attiva 
nella regione, sicché è possibile effettuare l'acquisizione in via autonoma, 
senza dover ottenere l'autorizzazione prevista dal richiamato comma 510, né 
dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei conti; 

Considerato che è stato possibile procedere, tramite la funzionalità “Ordine diretto di Ac-
quisto”, disponibile sul portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione (MePA), all’acquisizione dell’offerta per la fornitura in oggetto dell’im-
presa PHYSIS GROUP SRL CF/P.IVA 01589070299; 

 





 
Area dei Servizi ICT 
Unità di staff Active Directory, servizi istituzionali e in cloud  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
michele.bava@units.it 

 

Valutata e ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato l’offerta della ditta PHYSIS 

GROUP SRL CF/P.IVA 01589070299 per l’acquisizione di n. 70 Notebook 

(HP 250 G9 15,6", i5, 8GB, 256GB, W11P) comprensivi di borsa, mouse, 

garanzia 5y NBD è pari a 38.808,00 Euro (IVA esclusa); 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura pri-

vata contenente gli elementi essenziali del contratto stesso secondo il for-

mulario previsto per gli ordinativi sul MePA; 

Accertato che la copertura finanziaria di 38.808,00 Euro (IVA esclusa), necessaria all’ac-

quisizione di cui all’oggetto, trova copertura sul budget assegnato per l'anno 

2023 alla UO 000801, UA.AMM.ICT.19 voce COAN A.I.20.200.030.200, “At-

trezzature informatiche”;  

Visto  il D.Lgs 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), in particolare il 

Capo II e Capo III, in materia di documenti informatici sia per quanto con-

cerne la firma elettronica sia per le modalità di formazione, gestione e con-

servazione dei documenti stessi; 

Visti gli art. 37 del D.Lgs 33/2013 e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
DECRETA 

1. di autorizzare la procedura di acquisto dei beni/servizi di cui all’oggetto mediante 
affidamento della fornitura all’operatore economico PHYSIS GROUP SRL CF/P.IVA 
01589070299 per l’importo complessivo di 38.808,00 Euro (IVA esclusa);  
 

2. di prevedere la conclusione del contratto con invio dell’ordine tramite il sistema di 
funzionalità del MePA; 
 

3. di imputare la spesa sui fondi del bilancio autorizzatorio 2023 della UO 000801 - 
UA.AMM.ICT.19, voce COAN A.I.20.200.030.200, “Attrezzature informatiche”; 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, 
art. 37 del D.Lgs 33/2013 e art. 1, comma 32 della L. 190/2021; 

 
5. di incaricare l’Unità di staff Active Directory, servizi istituzionali e in cloud 

dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei 
Decreti Dirigenziali. 

 

 

 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 
Ing. Michele Bava  


		2023-07-13T16:29:58+0200
	Michele Bava




